Nos Ludovicus, etc., pubtice profitemur quod cum spectabiies viri Wit-
teirnus Hannonie, Hoflandie et Zcehmdie, nec non Gerardus juliacensis 
cornites Willelmo et Johanne, liberis ipsorum, matrimonium contraxerint 
eos ad invicem copulando, ac idem comes juliacensis Willelnmm fihium 
snum prefatum in coinitatu juliacensi adheredare promiserit, sicut post-
inodum de consilioainicorum et nobifium terre sue,de assensu quoque con-
thoralis sue et fihiorum suorum, dignoscitur perfecisse, plures etiam hinc 
i nde inter comites predictos pretexiti contractus matrinionii hujusniodi 
convent.iones, promissiones et pacta intercesserint, prout in littenis inter 
partes super co conscnipt.is  liquide continetur: nos, ad eorumdern comitum 
comrnuncm petitionem, omnia et singula in eisdem litteris contenla appro-
bamus et confirmamus ac ipsa auct.onisamus, declarantes ea de nostro ac 
kanissirnorurn fratruelium nostrorum Adolli, Rudolfi et Ruperti, coiniturn 
palatinorum Reni et ducum Bavarie, assensu et beneplacito, facta esse. In 
cujus rd testirnonium, presentes conscnibi et sigillo majestatis, etc. 

I  La transcription de cc diploma est inachcvde. 
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- 1314. 

(Jon firination donnée par Louis, roi des Bornains, a l'enyagere de Ma lines 
et de Heyst-op-den-Berg, faite par Adoiphe, évêque de Liege, a Gui!- 
lanme, cornie de Hainaut, de Hollande, etc. me  cart., no 3, fol. 10 v° 4  

Ludowicus, Del gralia Romanorum rex et semper augustus,•ad univer-
sorurn not.itiarn volunius pervenire quod cuni venerabilis vir Aduiphus 
Leodiensis episcopus, fidelis foster, spectabili viro Guillelmo comit.i Hay-
nonyc, Hollandie, Zeelandie, doninoque Frizie, villas suas de Machulinia 
et de Hest curn omnibus juribus appendiciis et apper(inenhiis earumdein 
obligavcrit pro certis pecuniarum sunimis, prout in litteris super hoc coii-
fectis plenius continctur : nos dictam obligationem, Iamque superior 
donunus, approbanius, ratificarnus et con firmarnus, haruin testirnonjo 
litterartirn sigillo nostro signatarum. Datum vicesima quinta die niensis 
novenibris, anno Domini millesimo tricenlesimo quarto decimo, regni vero 
nostri anno primo. 

- 1514. 

Lettres par lesquelles Louis, roi des Romains, ren once a tonics les prCten-
tions que ses prédécesseurs avaient formes on pouvaient former sur la 
Hollande, la Zélande et la Frise. me  carL, no 56, fol. 109 . 

Ludowicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et 
singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad 
universorum noticiarn cupimus pervenire quod nos, propter grata et obse-
quiosa servicia que spectabilis GuiIIel[nus comes Holtandic et sui prede-
cessores nostris antecessoribus regibus et imperatoribus Romanorum et 

L'original de cello charte repose aux Archives de I'Etat, a Mons, dans Ia trésorerie des comics de 
Hainaut. Le sceau de majesté qui s'y trouve appcndu par des laos de soie rouge, est d'une rare conser-
vation. 

L'origiiial de ces lettres est dans In trésorerie des charles des comtes de Hainaut, aux Archives do 
lElat, ii Mona. 
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imperio exhibuerunt, et adhuc nobis et imperio exhiberi sperarnus in futu-
rum, omnejus quod hiidem nostri predecessoies in cornitatibus Hollandie, 
Zelandie et dorninatu Frisie reclamarunt seu reclamare potuerunt aut nos 
reclamare possernus, libere et absolute, de consensu et assensu nostrorum 
principum, quittanms, ac eidern, ejusque heredibus et successoribus, pre-
sentibus diiximus remittenduni, salvo tarnen nobis et imperio homagio 
(lebito pro eisdern. Si autem processus aliqui per nost.ros predecessores 
facti extiterint contra eumdern comitem an suos predecessores, pro jure 
predicto, cx certa scientia, presentibus irritamus. in cujus rci testimo-
niuin, sigil turn nostrum presentibus litteris duxirnus apponendurn. Datum 
Acquis, vicesirna quinta die mensis novembris, anno I)ornini millesimo 
trecentesimo quarto.decirno, regni vero nostri anno primo. 

CXXXVIII; - 1314. 

Leures par lesquelles Louis, roi des Rornains, se reconnait redevable envers 
le comle de Hainaut d'une somme de 32,000 livres de petils tournois 
pour les bons services qu'il avait reçus de ce comte. me cart., no 295, 
fol. 1047 v° 1. 

Ludovicus, Dci gratia Romanorum rex.et  semper augustus, universis et 
singulis presentes litteras irispecturis, gratiam suarn et omne bonum. Nove-
rint universi quod nos spectabili viro Guillelmo comiti Hollandie, fideli 
iiostro dilecto, pro certis serviciis que nobis et imperio fecit, nos eidern dare 
promittimus quinquaginta duo milia librarum turonensium parvorum, de 
quibus Johannes frater dicti cornitis habebit decern milia librarurn turo-
nensium, et ea assignare in aliquo theoloneo supra Renum, in quo assig-
nare debemus spectabili viro Gerardo comiti juliacensi, fideli nostro di-
lecto, pecuniam quam sibi debernus pro servicio nobis exhibito ab eodem, 
levanda et percipienda proport.ionabiliter cum dicto cornite juliacensi sin-
gulis annis ab eodem seu heredibus aut successoribus suis quousque de 
dicta summa pecunie fuerit integraliter satisfactuin, juxta ordinationem 

L'original repose dans Ia lrésorcrie des charLes des comtes de Hainaut, aux Archives de l'Etat., 
a Uons. 
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vencrabilis Balduini Treverensis archiepiscopi principis nostri dilecti ac 
comitis juliacensis antedicti. In cujus rei testimoniurn, sigillum nostrum 
presentibus litteris duximus apponendum. Datum Aquis, vicesima sexta die 
mensis novembris, anno Domini millesimo trecentesimo quarto decimo, 
regni vero nostri anno primo. 

CXXXIX. - 4344. 

Louis, roi des Bomains, ratifie et confirme tous les privile'ges accordés par 
ses prédécesseurs aux comtes de Hainaut et de Hollande. me  cart.., n° 33, 
fol. 406. 

Ludovicus, Dci gratia Romanorum vex et semper augustus, universis et 
singulis patentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonum. Ad uni-
versorurn noticiam volumus pervenire quod nos, propter grata et obse-
quiosa servicia quespectabilis vir Guillelmus comes Haynonie et Hoflandie, 
fidelis noster dilectus, nobis et imperio impendit ac per euin nobis in 
futuruin speramus impendi, omnia privilegia antecessoribus suis et sibi 
per reges Romanorum et imperatores predecessores nostros concessa, cujus-
cumque tenoris existant, approbarnus, ratificamus et, cx certa scientia, 
confirmarnus presentium testirnonio Iitterarum, sigilli nostri munimine 
roboratarum. Datum Colonie, prima die mensis decembris, regni vero 
nostri anno primo. 

CXL.-4314. 

Lettres par lesquelles Louis, roi des Romains, declare avoir reçu la pres-
tation de foi et honirnage du comte Guillaume pour les corntés de Namur, 
d'Alost et de Grammont, pour la terre au delà de l'Escaut et pour tout 
ce que lui et ses prédécesseurs tenaient des empereurs d'Allemagne en 
Hollande, en Zélande et en Frise. 2me cart., n° 3, fol. 108. 

Ludovicus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus, universis et 
singulis presentes litteras inspecturis, gratiam suam et omne bonurn. Ad 
universorum noticiam volumus pervenire quod nos dilectum et fidelem 

46 	 CARTULA1RES DE IIAINAUT. 

nostrum spectabileni virum Guitlelmuni comitem Haynonie, Eloltandie, 
Zeelandie ac dominum Frisie, in hoininern ci fideleni nostrum et imperii 
recepimus et admisimus. Ipseque riobis fecit homagium et prestitit fide-
litatis debile juranientum de comitatu INamurcensi: item, de comitatu Alos-
tensi et Geraldornontensi et de terra supra Scaldiam, prout in litteris quas 
dictus comes habet a regibus Ronianorum predecessoribus nostris pienius 
continetur; item, de omnibus bus que dictus comes et predecessores sni 
tenucrunt seu tenere debuerunt, sen que ipse comes tenet a regibus et 
imperatoribus Romanorum in comitatu. Hollandie, Zeelaiidie et dominatu 
Frizie, baruni testirnonlo huterarum, sigilli nostri inunimine roboratarurn. 
Datum Colonie, prima die mensis decembris, anno Domini millesinio Ire-
centesimo quarto dccirno, regni vero nostri anno primo. 

CXLI. - 4314. 

Commission donnée par Louis, roi des Born ains, pour fixer la delimitation 
entre ies terres dépendant de l'empire dans le Hainaut et celles dépendant 
de la France. me  cart., n° 97, fol. 34 Vol. 

Ludovicus, Dci gratia Romanorum vex semper augustus, houest.is  viris 
Johanni dicto Sausset de Boussoit et Theoderico de Castellari, domino de 
Bielaing, mitit.ibus, ac Waltero dicto Ic Borgne, canonicosenogiensi,gra-
tiam suam et omne bonum. Curn inter confines regni nostri et regni Francie 
circa comitatum Haynonie orta sit iiiateria questionis et specialiter in locis 
qui dicuntur Ostrevant, Sollemmes et Feniicum, vobis yel duobus cx vobis 
damus plcnariam potestateni et speciale mandatum in locis prcdictis ci alibi 
ubicumque videbitis expedire in confinibus comitatus predicti distiguendi, 
discernendi ac determinandi, ac terminos ponendi inter regnuni nostrum 
et regnum Francie, et quicquid per vos yel duos vestrum unacum Iribtis 
vet duobus cx parte regis Francie deputatis, distinctum sen paratum fuerit 
vet etiam terminatuni ci statutum inter regna predicta, ratum ci gratuin 
habemus, et habere proniittimus in perpetuum bona fide, nec contra per 

Cette commission fut renouveléc Ic 40 mars 154. 

CARTULAIRES DE HAINAUT. 	 47 

nos vel per aliuin pro nobis regno et imperio veniernus. In quorum testi-
moniurn, presentes litteras sigilli nostri munimine duximus roborari. 
Datum Colonie, tertia (lie mensis decembris, anno Domini millesirno Ire-
centesimo quarto decimo, regni vero nostri anno primo. 

CXLII. - 1344. 

Leltres par lesquelles Bauduin, archevéque de Trèves, Gerard, conite de 
Jithers, .et plusieurs autres seigneurs allemands se rendent caution du 
payelnent de la sonme de 52,000 livres, due par Louis, roi des Romains, 
an cornte de Hainaut. 2ae cart, iio 296, fol. 4019 '. 

Nos Balduinus, Dci gratia sancte treverensis ecciesic archyepiscopus ac 
sacri imperii per regnum arlatrense archycancellarius, Gherardus comes 
juliacensis. Aduiphus comes de Monte, Johannes comes.de  Spanehem ci 
dominus do Starkenberch, Cragterus dominus de Gripssteyn, ci Ghyso 
dominus (IC Molesberch, universis et singulis presenfes littetas inspecturis, 
sam tern. Curn excellentissimus pri nceps dominus noster carrissimus Ludo-
wicus, Dei gratia Romanorum rex ci semper augustus, teneatur et sit 
obtigatus spectabili viro Guillelmo, comiti Haynonie, Hollandie, Zeelandie 
ac domino Frisie, ejusquc heredibus et successoribus, in quinquaginta et 
(luabus milibus libris turonensibus nigrorum par.vorum turonensiurn, sibi.. 
que debeat assignaro dictam summam pecunie in aliquo theoloneo supra 
Renurn, nos omnes et singuli ci quilibet nostrum in solidum, ad preces 
ci man(latum dornini nostri regis prodicti, dicto comiti Guilleirno, pro Se, 
heredibus ci sticcessoribus suis, promittimus bona fide quod Si dictus rex 
non solvent summarn pecunie antedictam vel non assignaverit sibi teolo-
neum in quo dictarn summam pecunie percipere possit infra festurn Pente-
costes proxirno nunc futurum, nos et quilibet nostrum in sobdurn tanquam 
I)Oni fidejussores tenemur ci sumus obligati dicto comiti Guillelnio, ejus 
heredibus et successoribus, satisfacere de summa pecunie antedicta. Et si